## حوالہ جات و حواشی

- (۱) محمد ارشد، ’اسماعیل قریشی سے ایک مصاحبہ‘، ۲۸ اگست ۲۰۱۰ء، ۲۶ رچنا بلاک، علامہ اقبال ٹاؤن، لاہور۔
- (۲) سید مودودی کے ساتھ روابط اور میل ملاقاتوں کے بارے میں ملاحظہ ہو: محمد اسماعیل قریشی، ’یاد ہے مجھ کو ترا حریف بلنڈ‘، ترجمان القرآن (لاہور)، جلد ۱۳، شمارہ ۱۰ (شعبان ۱۴۲۳ھ / اکتوبر ۲۰۰۳ء)، ’اشاعت خاص سید ابوالاعلیٰ مودودی: ۱۹۰۳-۲۰۰۳ء‘، ص ۳۲۶، ۳۲۹؛ عاصم نعمانی، سید مودودی کے ساتھ گزرے ہوئے یاد گار لمحات: ۱۹۶۸-۱۹۷۹ء (لاہور: ادارہ معارف اسلامی، ۱۹۹۳ء)، ص ۱۳۱۔
- (۳) محمد سلطان (عاصم نعمانی)، بنام محمد اسماعیل قریشی، محررہ ۹ ستمبر ۱۹۸۹ء، غیر مطبوعہ، مملوکہ مقالہ نگار۔

- (۶) بطور مثال دیکھیے: محمد اسماعیل قریشی، ”توہین رسالت: علمی جائزہ“، روزنامہ نوائے وقت (لاہور)، ۲۶ اکتوبر ۲۰۰۲ء؛ وہی مصنف، ”قانون توہین رسالت میں ترمیم کے مضمرات“، ترجمان القرآن (لاہور)، جلد ۱۳۲، شمارہ ۱ (ذی الحجہ ۱۴۲۵ھ/جنوری ۲۰۰۵ء)، ص ۴۱-۴۶؛ وہی مصنف، ”قانون توہین رسالت میں ترمیم کا مسئلہ“، روزنامہ نوائے وقت (لاہور)، ۷ مارچ ۲۰۰۷ء۔
- (۷) حفیظ جالندھری بنام محمد اسماعیل قریشی، غیر مطبوعہ، مملوکہ مقالہ نگار۔

(۱۱) عاصم نعمانی، سید مودودی کے ساتھ گزرے ہوئے یادگار لمحات، ص ۱۳۱، ۲۵۶، ۲۶۸۔

(۱۲) محمد اسماعیل قریشی، ”یاد ہے مجھ کو ترا حرفِ بلند“، ص ۳۳۰، ۳۳۲۔

(۱۳) نیز تقریب کی رونداد کے لیے دیکھیے: محمد اسماعیل قریشی، ”یاد ہے مجھ کو ترا حرفِ بلند“، ص ۳۳۲؛ روزنامہ وفاق (لاہور)، جمعۃ المبارک ۲۶ رمضان المبارک ۱۳۹۸ھ/ یکم ستمبر ۱۹۷۸ء؛ روزنامہ جسارت (کراچی)، جمعہ ۲۶ رمضان المبارک ۱۳۹۸ھ/ یکم ستمبر ۱۹۷۸ء؛ خوشنود علی خان، ”لاہور میں سیاسی جماعتوں کی سرگرمیاں، ہفت روزہ، پیر ۱۱-۱۰-۱۹ تا ۲۵ ستمبر ۱۹۷۸ء، ص ۱۰-۱۱۔

(۱۴) سید ابوالاعلیٰ مودودی نے محمد اسماعیل قریشی کے نام اپنے مکتوب (محررہ ۲۴ مئی ۱۹۷۹ء) میں لکھا:

محترمی و مکرمی السلام علیکم ورحمۃ اللہ

آپ کا عنایت نامہ ملا۔ یہ آپ کی عنایت ہے کہ آپ مجھے اس عظیم تنظیم کا سرپرست بنانا چاہتے ہیں۔ دراصل یہ مقام تو کسی جلیل القدر قانون دان کو عطا کرنا چاہیے۔ تاہم اگر آپ کے رفقاء بھی آپ کے اس خیال ہی کی تائید کرتے ہوں تو میں اسے بخوشی منظور کروں گا۔

خاکسار

ابوالاعلیٰ

دیکھیے: محمد اسماعیل قریشی، ”یاد ہے مجھ کو ترا حرفِ بلند“، ترجمان القرآن، جلد ۱۳۰، شمارہ ۱۰ (شعبان ۱۴۲۴ھ/ اکتوبر ۲۰۰۳ء)، ص ۳۳۱۔

(۱۵) محمد اسماعیل قریشی، ”یاد ہے مجھ کو ترا حرفِ بلند“، ص ۳۳۱۔

(۱۶) مرتب کے پاس مذکورہ فضلاء کی رکنیت کے فارموں کی عکسی نقول محفوظ ہیں۔

(۱۷) سید ابوالحسن علی ندوی کی شرکت کانفرنس، اور پاکستان میں قیام اور لاہور، کراچی، اسلام آباد میں مختلف علمی و دینی اجتماعات سے خطاب کے بارے میں تفصیل کے لیے دیکھیے: سید ابوالحسن علی ندوی، کاروانِ زندگی (کراچی: مجلسِ نشریاتِ اسلام، س-ن)، جلد ۲، ص ۲۵۳-۲۵۸۔